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Seznam použitých symbolů a označení

ČVUT – České vysoké učení technické

TMVSS – "TMV SS" spol.s r.o. je obchodní společností, zastupující na trhu ČR a SR
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Předmluva

Tato diplomová práce je pokračováním výzkumu bezkontaktního měření teploty ložiskových

skříní na jedoucích vlacích z mé bakalářské práce, ve které jsme se tento jev snažili zachytit

pomocí termokamer, ale ve výsledku se tato metoda ukázala jako technicky nemožná. V této

práci jsme zvolili další možnosti detekce. Tato práce je výsledkem spolupráce Ústavu

aplikované matematiky Fakulty dopravní ČVUT a kolegů z ČVUT, fakulty elektrotechnické.

Záměr této práce vznikl na základě požadavku Českých drah, které potřebují vyvinout a

zrealizovat mobilní zařízení pro detekci horkoběžnosti železničního dvojkolí. Když se tato

porucha včas nedetekuje, způsobí velké škody, jak je vidět například v níže uvedeném výtahu

ze zprávy [1] o výsledcích šetření příčin a okolností vzniku mimořádné události ze dne

9.3.2010. K takovýmto nehodám dochází bohužel často.

Citace:

Skupina události: závažná nehoda;

Vznik události: 9. 3. 2010, 08:28 hodin;

Popis události: vykolejení drážního vozidla za jízdy vlaku Pn 66681;

Dráha, místo: dráha železniční, celostátní, 1. TK dvoukolejné trati č. 527 Praha

Bubeneč – Děčín hl. n., mezi žst. Prackovice nad Labem a žst.

Lovosice, km 497,599;

Zúčastněni: Správa železniční dopravní cesty, státní organizace (provozovatel

dráhy);

ČD Cargo, a. s. (dopravce);

Následky: nedošlo k úmrtí ani ke zranění;

celková škoda 32 172 440 Kč;

Bezprostřední příčiny: vykolejení DV způsobilo poškození ložiskového uložení druhé

nápravy zadního podvozku vpravo ve směru jízdy vlivem dvou

únavových lomů vnitřního kroužku zadního válečkového ložiska;

Zásadní příčiny: porušení technologických postupů provozovatele dráhy pro

obsluhu indikátoru horkoběžnosti ložisek po aktivaci snímacího
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 zařízení jízdou vlaku;

Příčiny v systému bezpečnosti: nezjištěny;

Bezpečnostní doporučení: nebylo vydáno.

V té době jsem se zrovna začínal věnovat termovizní technice a napadlo mne, že by

tento problém mohl být řešitelný pomocí termokamery. Na tomto nápadu jsem postavil svoji

bakalářskou práci. Protože metoda detekce pomocí termokamery neměla velký úspěch, začal

jsem přemýšlet, jakým způsobem detekovat horkoběžnost soukolí jinak, lépe a proto téma

předkládané diplomové práce navazuje na můj dosavadní výzkum a zjištění. S tímto nápadem

a vývojem nové technologie mi pomáhají moji přátelé a kolegové z ČVUT, Fakulty

elektrotechnické, Ing. Daniel Štěpán a Ing. Karel Durkota. Tímto bych jim velice rád

poděkoval za jejich nápady, spolupráci a vzájemné konzultace na tomto pokusu vymyslet

nové funkční zařízení.

Chtěl bych také poděkovat vedoucí mé bakalářské práce RNDr. Zuzaně Malé, Ph.D. a

Dr. Ing. Janu Přikrylovi za pomoc a velkou trpělivost při vedení mé práce.

Poslední dík patří taky Ing. Janu Sovovi z firmy Workswell za poskytnuté materiály,

ze kterých jsem pro tuto práci převážně čerpal.
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Úvod

V souvislosti s výstavbou nových železničních koridorů je pro České dráhy

nezbytným úkolem zajistit dlouhodobou vysokou kvalitu provedených prací na železničním

svršku, a to nejen využitím náročných stavebních technologií při výstavbě, ale i následnou

kvalitní údržbou. Do této oblasti patří i kvalita a technický stav železničních vozů, které se po

koridorech pohybují.

Jedním z největších nebezpečí pro bezpečnost železničního provozu jsou nehody

z důvodu ukroucení čepu dvojkolí při poškození ložiska a jeho přehřátí. S vyřazením vozů

s kluznými ložisky z provozu se toto nebezpečí značně snížilo. Nebylo však odstraněno úplně.

I nadále se tyto případy občas vyskytují a představují významné ohrožení bezpečnosti

provozu, proto se na starších železničních jednotkách musí tato ložiska detekovat právě naším

bezkontaktním měřením teploty. Včasné zjištění takového stavu nemálo přispívá k větší

bezpečnosti provozu.

Nejmodernější světová železniční vozidla mají na svých nápravách již instalované

senzory pro železniční ložiskové jednotky. Než však budou tímto systémem standardně

vybavena všechna vozidla, uplyne ještě minimálně několik let, spíše desetiletí. Prokluzování a

smyku kol kolejových vozidel se lze ubránit systémy podobajících se systému ABS

z automobilů [2]. Společnost SKF zdokonalila toto technické řešení tak, aby vyhovovalo

specifickým nárokům železnice. Nové vlaky již tuto technologii mají aplikovanou. Dnes je

většina kolejových vozidel konstruovaných pro vyšší rychlosti vybavena protiskluzovým

systémem, který brání smyku a zablokování kol během brždění. Základ tohoto systému

využívá techniku snímání integrovanou v ložiskových jednotkách. První tyto snímače byly na

vozech odzkoušeny již v roce 1990 a rok později byly uvedeny do provozu. Dalšími léty

vývoje se tento systém již zdokonalil tak, že dokáže sledovat:

 otáčky,

 teplotu ložiska,

 směr otáčení,

 ujetou vzdálenost,

 vertikální zrychlení.
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 Tyto snímače jsou schváleny Mezinárodní železniční unií, UIC. Signály ze snímačů

jsou přenášeny do elektronických řídících jednotek.

Integrované snímače mají celou řadu výhod jako například úspora prostoru, hmotnost

a počet dílů a hlavně každý problém zjistí ihned. Mají také vcelku dlouhou živostnost a

vysokou účinnost. Samotný snímač je založen na principu bezdotykového měření změny

magnetického toku rotujícího impulsního kroužku. Dle činnosti jsou tyto snímače rozděleny

na aktivní a pasivní. Aktivní snímače mají vlastní napájení.

Pro měření teploty ložiska je určen snímač teploty, který je umístěn uvnitř pouzdra

senzoru. Toto řešení umožňuje přímé měření teploty ložiska v reálném čase. Elektrický obvod

se dvěma magnetorezistory v můstkové zapojení umožňuje zjistit také směr otáčení ložisek.

Další integrovanou částí tohoto systému je snímač vibrací pro sledování axiálních zrychlení.

Signál vibrací lze použít jako charakteristiku vývoje provozního stavu ložiska. Tak lze

s velkým předstihem zjistit i vznikající vážné poruchy. Systém integrovaného snímače našel

zatím uplatnění ve vysokorychlostních vlacích jako například v jednotkách Pendolino, které

jezdí v Itálii, Španělsku, Portugalsku, Slovinsku, Švýcarsku a také České republice. Rovněž

lokomotivy a jednotky s několika hnacími vozy, které jsou v provozu v Itálii a Británii, jsou

vybaveny těmito integrovanými snímači. Další oblastí využití tohoto snímače představuje

městská hromadná doprava jako například metro a tramvaje.
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Obrázek 1 Nápravové ložisko vybavené snímačem, zdroj [2]

Když se ovšem vrátím ke starším konstrukcím železničních dvojkolí bez integrovaného

snímače ložiskových skříní, kterých se v dnešní době po našich železnicích pohubuje více než

dostatek, tak dřívější typické železniční dvojkolí se skládá ze dvou kol nalisovaných na

nápravu. Obě kola jsou tak pevně mechanicky spojena s nápravou. Železniční dvojkolí nemá

žádný diferenciál, tak jak jej známe třeba z nápravy silničních vozidel. V kolejovém vozidle

je dvojkolí uloženo pomocí valivých nebo, dnes již zřídka, i kluzných ložisek v ložiskových

skříních.

Dělená ložisková skříň z ocelolitiny umožňuje vyvázat dvojkolí bez demontáže

prvotního vypružení, vzor nápravového ložiska 84V. Ložisková skříň se skládá ze tří částí.

Válcové pouzdro (obr. 2 poz. 3) je sevřeno dvoudílnou objímkou (horní část obr. 2 poz. 1,

spodní část poz. 2). Objímka je stažena šrouby, styčné plochy horní a spodní části jsou

opatřeny drážkováním.

Vnitřní kroužky ložisek (obr. 2 poz. 4) jsou za tepla nataženy přímo na ložiskový čep


[…]


Obrázek 46 Hodnoty po zapnutí přístroje

Po zapnutí sestavy byly na display vypsány teploty 24°C, což by odpovídalo

skutečnosti. Digitální teploměr měl teplotu 23°C, takže rozdíl toho jednoho stupně je
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zanedbatelný v nepřesnosti obou měřidel. Teplota objektu byla stejná jako teplota okolí,

protože před čidlem nebyl jiný zdroj tepelné energie.

Další krokem tohoto pokusu bylo zjistit, zda je čip schopný reagovat na jinou teplotu,

než je teplota okolí. To jsme vyzkoušeli tak, že jsme zkusili změřit teplotu venkovního

prostředí, kde digitální teploměr ukázal hodnotu 11°C a také jsme zkusili změřit teplotu

v předehřáté plynové troubě na 8 stupeň, což by měla být teplota kolem 240°C. Tato teplota

již nešla naším domácím teploměrem zjistit, protože byla mimo jeho teplotní rozsah.

Obrázek 47 Hodnoty z venkovního prostředí

Obrázek 48 Hodnoty z plynové trouby

Z předešlých dvou obrázků lze určit, že zařízení je schopné detekce teploty vcelku

přesně. Všimli jsme si však jedné věci a to té, že aby bylo měření co nejpřesnější, je třeba

měřit s co nejmenší vzdáleností.

Dalším krokem v našich pokusech bylo zjistit, jak rychle dokáže systém zareagovat na

změnu teploty. Pokus byl vymyšlen tak, že se vloží kovový model auta do horké lázně ohřáté
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na teplotu cca 60°C na dobu přibližně 5 min, aby této teploty dosáhl také. 60°C bylo zvoleno

proto, aby se už tato teplota přibližovala varovné teplotě horkoběžného ložiska a také

z důvodu ochrany plastových částí modelu auta.

Obrázek 49 Model pro test rychlosti systému

Po ohřátí modelu na požadovanou teplotu jsme ho vyndali z lázně a teplotu jsme

změřili naším čidlem. Teplota modelu byla 58°C, což bylo pro testování přijatelné. Test musel

proběhnout velmi rychle, protože musíme brát v úvahu skutečnost, že při pohybu modelu

dochází k proudění vzduchu, který model velmi rychle ochlazuje.

Obrázek 50 Teplota modelu

Při testování bylo zjištěno, že čidlo je schopné na změnu teploty reagovat, problém

však nastal při rychlostech větších než 4m/s, kde změna teploty byla zjištěna, ale proces

změny proběhl tak rychle, že lidské oko nebylo schopné tuto změnu teploty na diplaji přečíst.

Při dalších testech by proto bylo vhodné ukládat změřené hodnoty tohoto systému do

vestavěné paměti, ze které by se pak tyto hodnoty daly vyčíst a zjistit, co přesně čip změřil.
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6.2 Testování Hamamtsu G12460-0606S

Testy s tímto druhem čipu bohužel nebyly do této doby provedeny, protože v české

republice neexistuje žádné oficiální zastoupení této firmy, které by tyto součástky prodávaly

po kusech. Výrobce dodává tyto čipy pouze v minimálních sériích 100ks a to pouze svým

certifikovaným dealerům. Na americkém trhu se nám podařilo sehnat prodejce takového čipu

http://www.futureelectronics.com/ , který je oficiálně nedodává, ale odepsal nám, že je

schopen tento čip sehnat a dodat. Od tohoto dodavatele jsme též objednávali čipy od

Melexisu, protože s jejich nákupem od výrobce je to úplně stejné. Na dodání čipů od

Melexisu jsme čekali cca 4 týdny.

http://www.futureelectronics.com/
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout infračervenou řídící jednotku, které bude

problém horkoběžnoti železničního dvojkolí efektivně detekovat a předcházet tak případným

škodám.

Z teoretického hlediska dle dosavadního výzkumu se tato cesta ukazuje jako správná.

Rychlosti nalezených čipů jsou dle jejich technických parametrů dostatečně vysoké na to, aby

byly se 100% účinností schopny detekovat jedoucí vlak do zaručené rychlosti 50 km/h. Určitě

bude tento systém schopen detekovat i větší rychlosti, ovšem zatím není zjištěno, s jakou

přesností by to bylo. Co se týče variabilního přizpůsobení se čipů od Hamamatsu, kde se dá

variabilně doprogramovat a dodat téměř cokoliv, myslíme si, že tento čip bude schopný kvůli

své vysoké obnovovací frekvenci přesně detekovat rychlosti do 160 km/h.

Z praktického hlediska a provedení zatím základních testů funkčnosti systému nebyly

zjištěny žádné kritické závady, které by vývoji tohoto systému mohly bránit, tak jako to bylo

u termokamer. Myslím si, že když jsme s tímto projektem začínali, že nikdo nepočítal s tím,

že se z toho vznikne tak velký projekt, na kterém by mohli spojit síly studenti nejen z mého

oboru a mé fakulty ale také studenti z jiných fakult ČVUT, hlavně fakulty elektrotechnické a

strojní.

Ač je tato práce pouze jedním z asi devíti kroků, které je potřeba udělat pro realizaci

celého zařízení, shledávám jí jako zásadní krok pro další pokračování v tomto projektu.

Dalším krokem vývoje tohoto systému je nastavit ho tak, aby snímalo pouze v daném

okamžiku jen ložiskovou skříň a nebylo ovlivněno zahřátou obručí železničního kola. Naším

nápadem je probouzet tento systém pomocí optické brány, která zjistí rychlost vlaku a čas

vjezdu, podle toho by se dalo přesně dopočítat, v jaký čas bude ložisková skříň v zorném poli

čipu a systém zapnout a vypnout. To je ovšem jen teoretická úvaha, a zda bude funkční,

nechám zjistit své kolegy, kteří navážou na tuto práci.
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1) CD s programem pro snímač teploty

2) CD s fotodokumentací práce