POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Lukáš KSANDR**

Název práce: **Detekce horkoběžnosti železničního dvojkolí**

Jméno a příjmení oponenta)*: **Ing. Jindřich BORKA**

Společnost a pracovní zařazení oponenta: **ČD Informační systémy, a.s. ,
konsultant**

HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. Splnění požadavků a cílů: A (výborně)

Požadavky plynoucí ze zadání diplomové práce byly splněny.

2. Odborná úroveň práce: A (výborně)

Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni.

3. Zvolený přístup řešení: A (výborně)

Zvolený přístup k řešení je velice pěkně ilustrován v kapitole 4. - Cíle projektu. Pan Ksandr stanovuje jasné cíle, navrhuje etapy projektu, architekturu systému kontroly/měření horkoběžnosti železničního dvojkolí, v kapitole 5. - Návrh IR řídicí jednotky navrhuje konkrétní technické řešení. Pan Ksandr ukázal inženýrský a systémový přístup k řešení zadaného problému.

4. Využití znalostí získaných studiem: A (výborně)

Diplomant ve své práci ukázal dobré využití teoretických znalostí a zvláště pak definováním problému, výběrem bezkontaktních metod měření horkoběžnosti, jejich porovnáním a následným praktickým řešením a provedením/zpracováním testů.

5. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití: A (výborně)

Dosažené výsledky odpovídají stanoveným cílům a postupům. Pan Ksandr v závěru práce střízlivě hodnotí dosažené výsledky, navrhuje další postup při řešení problematiky detekce horkoběžnosti - návrh dalšího postupu projektu. Uvádí možná uskalí v praktickém řešení a navrhuje další směr vývoje zařízení.

6. Uspořádání práce a formální úprava: C (dobře)

Z pohledu formální úpravy bych doporučil zvolit zarovnaní textu také vpravo, dále by bylo vhodné uvádět seznam zkratk, konstant atp. dle abecedního řazení. Sloh, který je v práci použit příliš neodpovídá potřebám diplomové práce, avšak problematika je i tak vysvětlena velice názorně.

Na tomto místě je třeba uvést poznámku formálního charakteru a sice, že manažerem infrastruktury železniční sítě ve vlastnictví ČR je od 1. ledna 2003 Správa železniční dopravní cesty s.o., České dráhy a.s. jsou tak pouze jedním z mnoha dopravců, byť dominantním,

)* Uvést plné jméno vč. titulů

7. Celkové hodnocení práce a jiné připomínky: A (výborně)

Pan Ksandr se ve své práci postavil k řešení problematiky detekce horkoběžnosti železničního dvojkolí velice prakticky. Je třeba vyzdvihnout spolupráci s ostatními fakultami ČVUT na řešení dané problematiky, zvláště pak provedení praktického zapojení, naprogramování řídicí jednotky a ověření použití konkrétního čipu.

8. Doplnující otázky k obhajobě práce (alespoň 2):

Jakým jiným způsobem by bylo možné aktivovat zařízení v terénu?

Uvažoval jste do budoucna vyřešit napájení dobíjením baterií prostřednictvím solárního článku?

Uvažoval jste o možnosti dálkového dohledu navrhovaného zařízení?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **A (výborně)**

Dne: 10.VI. 2015.....

.....
podpis oponenta práce